АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.04.2022                                     с. Сухобузимское                                        № 400-п

О резервах материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сухобузимского района

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О
гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом
Красноярского края от 02.11.2001 № 16-1558 "О резервах материально-
технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Красноярского края", постановлением Правительства Российской Федерации от
27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств", в целях создания резервов материальных ресурсов для
обеспечения  мероприятий по гражданской обороне и для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Сухобузимского района, руководствуясь ст.
42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов
местного самоуправления в целях гражданской обороны и для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Сухобузимского района согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов местного самоуправления в целях гражданской обороны и
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сухобузимского района
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою
деятельность на территории Сухобузимского района, независимо от форм
собственности и организационно-правовых форм, в полномочия которых входит
решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения (объекты
водоснабжения и канализации, очистки сточных вод, тепло- и электроснабжения,
гидротехнические сооружения), организовать разработку соответствующих
документов по созданию, использованию и восполнению резервов, определить
места их хранения.

4. Контроль за созданием, хранением, освежением, поставкой, выпуском,
использованием и пополнением резервов материальных ресурсов местного
самоуправления в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Сухобузимского района, осуществляют специалисты по
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и
мобилизационной подготовке администрации Сухобузимского района.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Сухобузимского района от 02.06.2015 № 301-п «О создании, хранении,
использовании и восполнении резерва материальных ресурсов в целях
гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций Сухобузимского
района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Сухобузимского района по взаимодействию с
территориями.

7. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

Глава Сухобузимского района           А.В. Алпацкий

Приложение № 1
к постановлению
администрации
Сухобузимского района
от 26.04.2022 № 400-п

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов
местного самоуправления в целях гражданской обороны и

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сухобузимского района

№
п/
п

Номенклатура и наименование
материально-технических ресурсов

Единица
измерени

я

Объемы
материально-
технических

ресурсов

Обоснование
объемов

1 2 3 4 5
Медикаменты и медицинское имущество

1 МВБО Облучатель
ультрафиолетовый и инфракрасный

шт. 1 для развертывания
и содержания
пунктов временного
размещения
пострадавшего
населения, и
организации
первоочередного
жизнеобеспечения
населения условиях
ЧС

2 Перчатки резиновые, одноразовые,
смотровые

пар 200

3 Салфетки медицинские
антисептические

шт. 500

4 Термометр бесконтактный шт. 2

Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения
5 Постельные принадлежности комп. 3 для развертывания

и содержания
пунктов временного
размещения
пострадавшего
населения, и
организации
первоочередного
жизнеобеспечения
населения условиях
ЧС

6 Свечи шт. 20
7 Кружка шт 20
8 Ложка шт 10
9 Тарелка шт 20
10 Ведро шт 5
11 Чайник шт 4
12 Одеяла шт. 5
13 Матрасы шт. 3
14 Подушки шт. 5
15 Термос шт. 3
16 Мыло хозяйственное кг 1,5
17 Полотенце махровое шт. 5

Приложение № 2
к постановлению
администрации
Сухобузимского района
от 26.04.2022 № 400 -п

Порядок создания, использования и восполнения резервов
 материальных ресурсов местного самоуправления в целях гражданской

обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории Сухобузимского района

1. Резерв материально-технических ресурсов органов местного
самоуправления в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Сухобузимского района (далее - резервы материальных
ресурсов местного самоуправления) – продовольствие, пищевое сырье,
медицинские изделия, лекарственные препараты, транспортные средства,
средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной
защиты и другие материально-технические ресурсы, накапливаемые
заблаговременно в установленной номенклатуре и объемах, необходимых для:

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб
при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

Потребность в материальных ресурсах для создания резерва, номенклатура
и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций,
разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на территории
Сухобузимского района, величины возможного ущерба объектам экономики и
инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных
особенностей Сухобузимского района, а также норм минимально необходимой
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие
этих конфликтов, а также на основе классификации возможных чрезвычайных
ситуаций, установленной постановлением Правительства Российской Федерации,
их видов и особенностей, характера мероприятий на проведение неотложных
работ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. При этом
учитывается принцип необходимой достаточности  и величины ассигнований,
выделяемых на формирование резерва.

Формирование резерва медицинского имущества для ликвидации медико-
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций обеспечивается медицинскими
организациями, подведомственными министерству здравоохранения
Красноярского края, исходя из задач на выделение коек для лечения
пострадавших в чрезвычайных ситуациях и создания  нештатных медицинских
формирований службы медицины – медицинской спасательной службы
гражданской обороны.

2. Закупка резерва материальных ресурсов осуществляется в соответствии  с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных им
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе).

3. Поставляемые в резерв материальные ресурсы, направленные на
обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, охраны окружающей среды,
должны иметь сертификаты соответствия или декларации на весь срок хранения
ресурсов о соответствии установленным требованиям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

4. Ежегодный объем поставок в резерв материальных ресурсов местного
самоуправления для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и
ликвидации чрезвычайных ситуаций планируется на текущий финансовый год в
пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

5. Хранение запасов материальных ресурсов местного самоуправления может
быть организовано на объектах, специально предназначенных или
приспособленных для их хранения и обслуживания, на основании заключенных
договоров – на базах и складах промышленных, транспортных и иных
предприятий, в учреждениях, организациях независимо от форм собственности и
организационно-правовых форм, откуда возможна их оперативная доставка в
зоны чрезвычайных ситуаций.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе
ответственное хранение резерва материальных ресурсов местного
самоуправления, производится за счет средств местного бюджета.

6. Использование резервов материальных ресурсов местного самоуправления
осуществляется на основании решения главы района, принимаемого по
предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности района, после принятия решения о
введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, а
также соответствующего уровня реагирования в районном звене территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

7. В правовом акте об использовании резерва материальных ресурсов
местного самоуправления определяются:

цель использования материальных ресурсов;
получатель материальных ресурсов;
номенклатура и объемы материальных ресурсов, выделяемых из резервов
материально-технических средств местного самоуправления;
лицо, ответственное за доставку материально-технических ресурсов местного
самоуправления.
Резерв может быть использован:
для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

для оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб
при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

8. Должностное лицо, ответственное за доставку материальных ресурсов
передает,  а получатель принимает материальные ресурсы с учетом количества,
качества, комплектности, полного набора технической документации.

      Прием-передача материальных ресурсов местного самоуправления
оформляется письменно в соответствии с действующим законодательством.

9. Получатель в месячный срок после приемки материальных ресурсов
местного самоуправления представляет соответствующему органу администрации
района (должностному лицу), ответственному за создание и содержание
материальных ресурсов местного самоуправления подробный отчет о целевом
использовании материальных ресурсов.

Отчет о целевом использовании материальных ресурсов местного
самоуправления должен содержать следующие документы:

пояснительную записку об использовании материального резерва;
акты о распределении или использовании материального резерва.
10. Восполнение резервов материальных ресурсов местного самоуправления

осуществляется на основании правового акта администрации района, которым
определяются:

органы (должностные лица) ответственные за восполнение материальных
ресурсов;
номенклатура и объемы материальных ресурсов, подлежащих восполнению;
порядок и сроки закупки материальных ресурсов для восполнения

материального резерва;
порядок финансирования расходов, связанных с восполнением резерва.

     В течение не более 30 дней с момента получения отчета от получателя о
целевом использовании материальных ресурсов, специалисты по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке администрации района готовят проект правового акта администрации
района о восполнении использованного материального резерва.

11. Освежение резерва материальных ресурсов осуществляется в
соответствии с ежегодно разрабатываемым специалистами по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке администрации района согласованным с первым заместителем главы
района по взаимодействию с территориями и утвержденных главой района
планом.

Основанием для определения очередности освежения резервов являются
дата изготовления и срок хранения материальных ресурсов.

По истечении сроков хранения резерва материальных ресурсов,
установленных соответствующими стандартами и техническими условиями,
проводится контроль их состояния с целью принятия решения о продлении срока
хранения или освежения (замены) материальных ресурсов.

Контроль за состоянием резерва материальных ресурсов осуществляется
комиссией, состав которой определяется правовым актом администрации района.